
 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

Gabinete do Procurador Geral de Justiça 
 

PORTARIA Nº 582/2010 

 

 

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Dr. AUGUSTO CÉZAR DE ANDRADE, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO que a Promotora de Justiça Francisca Vieira e Freitas 

Lourenço, titular da 2ª Promotoria da Infância e Juventude de Teresina, de 4ª 

entrância, julgou-se suspeita de atuar nos feitos que envolvam o menor 

Matheus Araújo Holanda Ribeiro Gonçalves, 

 

CONSIDERANDO, ainda, que, nos termos do Ato PGJ nº 87/2009, a 

substituição automática da 2ª Promotoria da Infância e Juventude de Teresina 

compete a Promotora titular da Promotoria de Justiça Especializada em 

Crimes contra criança e Adolescente da comarca de Teresina,  

 

 
R E S O L V E 

 

  

DESIGNAR a Promotora de Justiça VERA LÚCIA DA SILVA SANTOS, titular 

da Promotoria de Justiça Especializada em Crimes Contra Crianças e 

Adolescentes da Comarca de Teresina, de 4ª entrância, para, sem prejuízo das 

funções que exerce atuar nos Processos nº 97/2009, e 246/2007, que tramitam 

na 2ª Vara da Infância e Juventude da comarca de Teresina. 

 

 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 01 de junho de 2010. 
 

 

 

 
AUGUSTO CÉZAR DE ANDRADE 

    Procurador Geral de Justiça 


